
 
 

UCHWAŁA NR XLIX/763/2023 
RADY MIEJSKIEJ W MIECHOWIE 

z dnia 30 listopada 2023 roku 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, usługi sąsiedzkie oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania i przyznawania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art.17 ust.1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6, 6a,6b ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) Rada Miejska w Miechowie 
uchwala co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
usług sąsiedzkich, które stanowi Załącznik Nr 1 do uchwały. 

§ 2. Określa się szczegółowe zasady ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 
oraz tryb ich pobierania - zgodnie z Załącznikiem Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXIX/482/2021 Rady Miejskiej w Miechowie z dnia 30 listopada 2021 roku 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 4. Decyzje administracyjne, dotyczące przyznania pomocy w formie usług opiekuńczych i usług 
sąsiedzkich wydane przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały zachowują swoją moc do czasu ich 
wygaśnięcia. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta w Miechowie. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Miechowie 

 
 

Zenon Czekaj 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 6 grudnia 2023 r.

Poz. 8209



Załącznik Nr 1 do Uchwały nr XLIX/763/2023 Rady Miejskiej w Miechowie z dnia 30 listopada 2023 r. 
 

Szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, usług 

sąsiedzkich oraz zakres czynności wchodzących w skład usług opiekuńczych. 

§ 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Miechowie. 

§ 2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich, specjalistycznych usług opiekuńczych, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przysługuje: 

a) osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób a jest 
jej pozbawiona, 

b) osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 3. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze w formie usługi 
sąsiedzkiej przyznaje się stronie na podstawie złożonego podania. 

§ 4. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu 
występowania przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 5. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie przyznane świadczeniobiorcy 
są wykonywane wyłącznie na jego rzecz. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze obejmują czynności pielęgnacyjne, gospodarcze, higieniczne i zdrowotne, które 
wykonują opiekunki zatrudnione w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Miechowie. 

2. Usługi opiekuńcze specjalistyczne dostosowane są do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym 
i obejmują: usprawnianie do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnację, rehabilitację fizyczną, wspieranie 
psychologiczno-pedagogiczne i edukacyjno-terapeutyczne. 

3. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem 

4. Usługi opiekuńcze specjalistyczne nie dotyczą osób z zaburzeniami psychicznymi. 

§ 7. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i usługi sąsiedzkie przyznawane przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Miechowie obejmują zakres czynności określony w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 8. Zakres usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz okres 
i miejsce ich świadczenia ustala się w oparciu o: 

1. ocenę sytuacji życiowej, w tym potrzeb świadczeniobiorcy, przeprowadzoną na podstawie rodzinnego 
wywiadu środowiskowego, 

2. ocenę możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez inne osoby, w tym rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, 

3. dokumentację potwierdzającą sytuację zdrowotną świadczeniobiorcy, w tym opinię lekarza w formie 
zaświadczenia o zalecanej pielęgnacji w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych. 

§ 9. Zakres usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz okres 
i miejsce ich świadczenia ustalane są w decyzji wydanej przez Kierownika GOPS. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 8209



Załącznik Nr 2 do Uchwały nr XLIX/763/2023 Rady Miejskiej w Miechowie z dnia 30 listopada 2023 r. 
 

Szczegółowe zasady ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb 
ich pobierania. 

§ 1. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie 
lub odpłatnie. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie nieodpłatnie przyznaje się 
osobom samotnie gospodarującym lub osobom w rodzinie, których dochód nie przekracza kwoty kryterium 
dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U z 
2023 poz. 901 ze zm). 

§ 3. 1. Wysokość odpłatności uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej usługami oraz jej 
dochodu lub dochodu na osobę w rodzinie. 

2. Do wnoszenia opłaty za usługi zobowiązana jest osoba, której decyzją przyznano świadczenia lub jej 
przedstawiciel ustawowy, a także rodzina, na której ciąży obowiązek alimentacyjny w sytuacji, kiedy usługami 
objęta jest osoba wspólnie zamieszkująca z rodziną, która to nie jest w stanie zapewnić z różnych przyczyn 
opieki nad osobą. 

3. Pełen koszt 1 godziny usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich wynosi: 35,00 zł, a 1 godziny 
specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi ustala się w wysokości 65,00 zł. 

§ 4. Osoba samotna lub osoba w rodzinie, której dochód przekracza kryterium dochodowe określone 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, zobowiązana jest do wnoszenia opłaty za usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie zgodnie z poniższą tabelą: 

Lp
. 

Procentowy stosunek 
dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub na 
osobę w rodzinie do 
kryterium dochodowego 

Procentowa wysokość opłaty za 
usługi opiekuńcze, specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
liczona od ceny za 1 godzinę usług – 
dla osoby samotnej 

Procentowa wysokość opłaty za 
usługi opiekuńcze specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
liczona od ceny za 1 godzinę usług – 
dla osoby w rodzinie 

1. do 150 % Nieodpłatnie Nieodpłatnie 
2. powyżej 151 % - 170 % 4 % 5 % 
3. powyżej 171 % - 180 % 8 % 9 % 
4. powyżej 181 % - 210 % 10 % 11 % 
5. powyżej 211 % - 220 % 13 % 15 % 
6. powyżej 221 % - 240 % 17 % 19 % 
7. powyżej 241 % - 270 % 20 % 22 % 
8. powyżej 271 % - 300 % 24 % 26 % 
9. powyżej 301 % - 330 % 30 % 35 % 
10. powyżej 331 % - 360 % 40 % 45 % 
11. powyżej 361 % - 390 % 55 % 60% 
12. powyżej 391 % - 420 % 65 % 70 % 
13. powyżej 421 % 100 % 100 % 

§ 5. 1. Opłatę za świadczenie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług 
sąsiedzkich ustala się za okres miesiąca kalendarzowego oraz w stosunku do ilości wykonanych godzin usług. 

2. Opłata za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie stanowi iloczyn: 
kosztu opłaty, o którym mowa w § 3 ust. 3, wysokości opłaty określonej w procentach zawartej w powyższej 
tabeli oraz liczby godzin świadczonych usług w danym miesiącu wyliczonej na podstawie karty pracy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 8209



3. Opłatę za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie świadczeniobiorca 
będzie dokonywał na podstawie rozliczenia wystawianego co miesiąc przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Miechowie, w oparciu o decyzję przyznającą usługi oraz o ewidencję czasu pracy osoby 
świadczącej usługi, która stanowi podstawę do wyliczenia zrealizowanych godzin usług w środowisku. 

4. Opłatę, o której mowa w § 5 ust. 3 należy uiszczać na rachunek bankowy Urzędu Gminy i Miasta 
w Miechowie, wskazany w decyzji administracyjnej przyznającej usługi lub w kasie Urzędu Gminy 
w Miechowie w miesięcznych okresach rozliczeniowych do 10-ego dnia każdego miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym realizowane były usługi. 

5. W przypadku czasowej niemożności korzystania z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych lub usług sąsiedzkich przez świadczeniobiorcę z powodu jego nieobecności (np. pobyt 
w szpitalu, wyjazd do rodziny) nie pobiera się opłat za ten okres, w którym usługi faktycznie nie były 
świadczone. Fakt nieświadczenia usług powinien być potwierdzony zapisami na kartach pracy osób 
świadczących usługi lub ewentualnym wnioskiem strony o zawieszenie usług. 

6. W przypadku gdy świadczeniobiorca nie wywiązuje się z regularnej odpłatności za usługi przez okres 
3 miesięcy, Kierownik Ośrodka może zaprzestać świadczenia usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich (uchylić 
decyzję) oraz podjąć windykację zaległych opłat w drodze egzekucji administracyjnej. Dobrowolne 
uregulowanie zaległej odpłatności przez świadczeniobiorcę kwalifikującego się do dalszego korzystania z usług 
opiekuńczych, umożliwia wznowienie ich świadczenia, na podstawie nowej decyzji Kierownika Ośrodka. 

7. W przypadku śmierci świadczeniobiorcy, zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi 
opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w miesiącu, w którym nastąpił zgon. 

§ 6. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Miechowie może częściowo lub całkowicie zwolnić świadczeniobiorcę z ponoszenia opłat za korzystanie 
z usług. 

1. Z całkowitego ponoszenia opłaty mogą zostać zwolnione osoby, które spełniają jedno z poniższych 
kryteriów: 

1) są całkowicie niezdolne do pracy i samodzielnej egzystencji, 

2) korzystają z co najmniej dwóch rodzajów usług, 

3) ponoszą opłaty za więcej niż jedną osobę w gospodarstwie domowym korzystającą z usług, 

4) ponoszą opłaty za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub innej 
placówce. 

2. Z ponoszenia opłaty w części ustalonej wysokości mogą zostać zwolnione osoby, które spełniają jedno 
z poniższych kryteriów: 

1) korzystają z usług opiekuńczych lub innych form wsparcia w wymiarze przekraczającym średnio 4 godziny 
dziennie, 

2) ponoszą wydatki na leki, leczenie i rehabilitację przewyższające 50% ich dochodu, 

3) posiadają orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub całkowitej niezdolności do pracy 
i samodzielnej egzystencji, 

4) udokumentują zdarzenie losowe. 

3. W przypadku, gdy osoba objęta usługami ubiega się o zwolnienie z odpłatności, a istnieją osoby 
zobowiązane do alimentacji w rozumieniu art. 61 ust. 1 ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, przed 
zastosowaniem ulgi w opłacie zostanie przeprowadzony wywiad alimentacyjny w rozumieniu 
art. 103 ust. 1 w zw. z art. 107 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

4. Osoby zobowiązane do alimentacji mogą zostać częściowo zwolnione z ponoszenia odpłatności 
w przypadku gdy: 

1) udokumentują ponoszenie wydatków związanych z zapewnieniem osobie objętej usługami, dodatkowej 
opieki świadczonej przez inne podmioty, 

2) posiadają na utrzymaniu trójkę lub więcej małoletnich dzieci. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 8209


	UCHWAŁA NR XLIX/763/2023 RADY MIEJSKIEJ W MIECHOWIE z dnia 30 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, usług sąsiedzkich oraz zakres czynności wchodzących w skład usług opiekuńczych.
	§ 1 w zał.1
	§ 2 w zał.1
	lit. a w zał.1 § 2
	lit. b w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	§ 4 w zał.1
	§ 5 w zał.1
	§ 6 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 6
	ust. 3 w zał.1 § 6
	ust. 4 w zał.1 § 6

	§ 7 w zał.1
	§ 8 w zał.1
	ust. 1 w zał.1 § 8
	ust. 2 w zał.1 § 8
	ust. 3 w zał.1 § 8

	§ 9 w zał.1

	Załącznik 2 - Szczegółowe zasady ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb ich pobierania.
	§ 1 w zał.2
	§ 2 w zał.2
	§ 3 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 3
	ust. 3 w zał.2 § 3

	§ 4 w zał.2
	§ 5 w zał.2
	ust. 2 w zał.2 § 5
	ust. 3 w zał.2 § 5
	ust. 4 w zał.2 § 5
	ust. 5 w zał.2 § 5
	ust. 6 w zał.2 § 5
	ust. 7 w zał.2 § 5

	§ 6 w zał.2
	ust. 1 w zał.2 § 6
	pkt 1 w zał.2 § 6 ust. 1
	pkt 2 w zał.2 § 6 ust. 1
	pkt 3 w zał.2 § 6 ust. 1
	pkt 4 w zał.2 § 6 ust. 1

	ust. 2 w zał.2 § 6
	pkt 1 w zał.2 § 6 ust. 2
	pkt 2 w zał.2 § 6 ust. 2
	pkt 3 w zał.2 § 6 ust. 2
	pkt 4 w zał.2 § 6 ust. 2

	ust. 3 w zał.2 § 6
	ust. 4 w zał.2 § 6
	pkt 1 w zał.2 § 6 ust. 4
	pkt 2 w zał.2 § 6 ust. 4





		2023-12-06T14:11:05+0000
	Polska
	Monika Majsak-Białczyk
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




